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SPF-K-Správa-1/2026 
Výročná správa kontrolóra Slovenskej plaveckej federácie za 

obdobie apríl 2025 – apríl 2026 
 

 
 

Táto správa sa vyhotovuje v súlade s ustanovením § 13 ods. 3 písm. e) zákona o športe 
a predkladá sa zasadnutiu riadnej Konferencie SPF konanej dňa 28.4.2025. 
 
Správu pripravil: Roman MELIŠ, Kontrolór SPF, osvedčenie o odbornej spôsobilosti podľa 
zákona o športe zo dňa 26.2.2025 (kontrolor@swimmsvk.sk) 
 
Dátum: 20.4.2026 
 
Názov športovej organizácie: Slovenská plavecká federácia, Za Kasárňou 1, 831 03 Bratislava 
IČO: 36 068 764 
 
Register MV SR: VVS/1-900/90-320 
 
Členovia štatutárneho orgánu: Mgr. Ivan Šulek, prezident SPF 
 
Webové sídlo: www.swimmsvk.sk 
 
 

I. SPF ako prijímateľ verejných prostriedkov 
Vzhľadom na to, že SPF je príjemcom zdrojov zo štátneho rozpočtu, podlieha kontrole 
viacerých štátnych orgánov, ktoré sú oprávnené aj povinné kontrolovať hospodárnosť 
(účelnosť) používania verejných prostriedkov. 
Kontrolnými orgánmi s kompetenciami kontrolovať SPF sú: 
1. Najvyšší kontrolný úrad SR 
2. Úrad vládneho auditu 
3. Ministerstvo financií SR 
4. Hlavný kontrolór športu 
5. Ministerstvo cestovného ruchu a športu SR 
 
SPF podlieha širokej externej kontrolnej právomoci štátnych orgánov a inštitúcií, ktoré 
disponujú efektívnymi nástrojmi vynucovania riadnej súčinnosti, ako aj efektívnymi nástrojmi 
finančných postihov. 
 
V záujme predchádzania negatívnym (najmä finančným) dopadom na činnosť SPF a tým 
zároveň aj negatívnym dopadom na športovú činnosť športových klubov a športovcov s 
príslušnosťou k SPF, musí mať národný športový zväz zavedené také interné metódy riadenia 

http://www.swimmsvk.sk/
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a kontroly, aby vedel efektívne riadiť externé kontroly a riziká z nich plynúce. 
 
K uvedenému je nevyhnutné dostatočné personálne a odborné pokrytie jednotlivých oblastí, 
ktoré podliehajú externým kontrolám, a to osobami, ktoré majú pracovnoprávny alebo 
obdobný vzťah k športovej organizácii.  
 
Nevyhnutným predpokladom pre efektívny a najmä na prospech klubov realizovaný výkon 
činností národného športového zväzu je zavedenie vhodného softvérového vybavenia pre 
elektronickú komunikáciu s členmi zväzu a pre elektronickú správu faktúr a účtovných 
dokladov, k čomu boli vytvorené v roku 2026 vhodné predpoklady a predpokladá sa plná 
digitalizácia systému vyúčtovania v roku 2026.  
 
Neodporúča sa v rámci športového zväzu zastrešovať agendy, ktoré podliehajú externej 
štátnej kontrole z hľadiska hospodárnosti nakladania s verejnými zdrojmi, osobami, ktoré nie 
sú v pracovno-právnom alebo obdobnom zmluvnom vzťahu so športovým zväzom, respektíve 
ktoré nemajú so SPF uzavretú príslušnú zmluvu o poskytovaní služieb. 
 
Zdôrazňuje sa, že konečnú zodpovednosť, vrátane osobnej zodpovednosti za manažment 
agendy dovnútra športového zväzu, ako aj navonok, nesie vždy štatutárny orgán SPF 
(prezident SPF resp. v prípade jeho neprítomnosti prvý viceprezident SPF). 
 
 

II. Externé kontroly SPF s možným finančným dopadom na SPF začaté alebo 
ukončené v sledovanom období 
V sledovanom období boli začaté a dokončené nasledovné kontroly SPF zo strany externých 

kontrolných úradov/orgánov oprávnených vykonávať rôzne druhy kontrol u SPF: 

1. Najvyšší kontrolný úrad SR – žiadna 

2. Úrad vládneho auditu – žiadna  

3. Ministerstvo financií SR – žiadna 

4. Hlavný kontrolór športu – kontrolou Hlavného kontrolóra športu v roku 2025 neboli 

identifikované zásadné nedostatky.  

5. Ministerstvo cestovného ruchu a športu SR – žiadna 

 
 

III. Novela zákona o športe bola schválená s účinnosťou od 1. júla 2025 resp. 
1.1.2026 
 
Bola prijatá novela zákona č. 440/2015 Z. z. o športe, pričom dôvodom zmeny tohto zákona je 
úsilie o vyriešenie problémov, ktoré boli avizované od športovej verejnosti, športových 
organizácií a športovcov samotných. 
 
Zákon kládol vo svojej doterajšej podobe neúmernú byrokratickú záťaž na subjekty, ktorých 
postavenie upravoval a oslaboval tak ich športovú činnosť, ako aj ich iné úlohy o personálne, 
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finančné a časové zdroje, ktoré majú k dispozícii. Prax rovnako ukázala potrebu zrušiť alebo 
zmeniť niektoré inštitúty, ktoré sú v zákone upravené, ako aj potrebu zaviesť nové inštitúty, a 
to aj v súlade s medzinárodnými záväzkami najmä v súvislosti s Antidopingovou agentúrou 
Slovenskej republiky a negatívnymi javmi v športe. 
 
Novelou sa upravili najmä: náležitosti a podmienky zmlúv v športe, tak aby príslušné 
ustanovenia napomáhali rozvoju športu poskytnutím väčšej miery voľnosti. Športové 
organizácie zároveň dostávajú širší rozsah práv a redukujú sa ich povinnosti, ktoré mali často 
byrokratický charakter a boli bez významného úžitku pre štát alebo šport. Skvalitňuje sa 
úprava riešenia sporov v športe a vzniká nový orgán pod egidou Slovenského olympijského a 
športového výboru, príslušnosť ku ktorému bude pre športové organizácie dobrovoľná. 
 
Zmeny v zákone: 
 
- Rozširuje sa definícia verejného záujmu športu, modifikuje sa definícia pojmu šport, posilňuje 
sa pracovnoprávny charakter výkonu činnosti športovcov a zlepšuje sa postavenie športových 
odborníkov. 
 
- Modifikuje sa definícia športu tak, aby sa nespochybňoval športový charakter niektorých 
športových organizácií (napr. šach), ktorých telesná zložka ustupuje dôrazu kladenému na 
duševné schopnosti (rýchlosť myslenia). Súťaživosť v športe zostáva jeho základným znakom. 
Nakoľko takáto definícia môže byť pomerne široká, zákon ju koriguje tým, že existujú osobitné 
„uznané športy“, ktoré sú štátom podporované, a ktorých uznanie závisí od ďalších 
podmienok, ako je členstvo a uznanie v medzinárodných športových organizáciách. 
 
- Upravuje sa, že aj amatérsky športovec môže vykonávať šport na základe inej zmluvy, než je 
zmluva o amatérskom vykonávaní športu, ktorá sa využíva pri amatéroch, ktorých činnosť 
napĺňa znaky závislej práce, ale nezarábajú viac než minimálnu mzdu a nevykonávajú športovú 
činnosť za primárnym účelom zárobku. Takáto „iná zmluva“ môže byť odplatná i bezodplatná. 
Zároveň amatérsky športovec môže vykonávať šport aj bez písomnej zmluvy, pričom takáto 
činnosť bude vždy bezodplatná. 
 
- Novela zákona zavádza – s účinnosťou od 1.1.2026 - overenie bezúhonnosti športového 
odborníka v športe mládeže jej preukázaním na ročnej báze – vždy do 31.3. kalendárneho 
roka výpisom z registra trestov. Cieľom pravidelného preverovania je zníženie rizika, že by s 
mládežou v športe pracovala fyzická osoba, ktorá stratila bezúhonnosť a neoznámila to, 
cieľom je posilniť ochranu mládeže. 
 
- Upresňuje sa, že na účasť na športovej reprezentácii nemá športovec nárok, ale musí byť na 
ňu nominovaný podľa predpisov príslušnej športovej organizácie. Eliminuje sa doterajší stav, 
ktorý na základe znenia mohol evokovať právny nárok každého člena športovej organizácie 
stať sa reprezentantom bez vymedzenia ďalších podmienok. 
 
- Namiesto povinnosti zverejňovať zmeny predpisov národného športového zväzu do 15 dní 
sa zjednocuje lehota na 25 dní, tak ako je to pri iných povinnostiach národného športového 
zväzu. Zároveň sa zužuje povinnosť viesť a zverejňovať zoznam všetkých delegátov najvyššieho 
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orgánu zväzu. Prax ukazuje, že je dostatočné, ak sa bude evidovať zoznam členov najvyššieho 
výkonného orgánu (napr. výkonného výboru alebo rady), a to v rozsahu meno a priezvisko. 
 
- Vytvára sa nový orgán na riešenie sporov a rozhodovanie o disciplinárnych previneniach, 
ktorý má slúžiť predovšetkým na finančné odľahčenie športových organizácií v tom smere, 
aby nemali automatickú zákonnú povinnosť vytvárať svoje vlastné orgány na riešenie 
sporov, na ktoré by museli vynaložiť finančné prostriedky, ale aby mali možnosť určiť vo 
svojom zakladajúcom dokumente podriadenie sa spoločnému orgánu na riešenie sporov. Na 
základe uvedeného má Slovenský olympijský a športový výbor vytvoriť orgán na riešenie 
sporov a rozhodovanie o disciplinárnych previneniach podľa najneskôr do 31. júla 2025. 
Športová organizácia môže vo svojom zakladajúcom dokumente (stanovy) zveriť pôsobnosť 
na riešenie sporov medzi osobami s jej príslušnosťou a medzi športovou organizáciou a 
osobami s jej príslušnosťou orgánu na riešenie sporov a rozhodovanie o disciplinárnych 
previneniach vytvorenému Slovenským olympijským a športovým výborom.  
 
- Cieľom štátu je zvýšiť financovanie športu zo súkromnej sféry a jedným z nástrojov je aj 
zmluva o sponzorstve v športe. Pre túto zmluvu je typické, že jej účelom zo strany sponzora je 
maximalizovať na svojej strane marketingové benefity, a preto je prirodzené, že súčasťou takej 
zmluvy môžu byť, a spravidla sú, rôzne motivačné prvky smerom k výkonu športovca. Takými 
sú napr. odmeny, či benefity, za počet gólov, prekonanie rekordov, kvalifikovanie sa na súťaž, 
počet absolvovaných výkonov, atď. Preto je nevyhnutné nechať stranám zmluvy priestor na 
úpravu odmien pre množstvo dopredu nedefinovateľných prípadov, čo návrh zabezpečuje 
vypustením obmedzenia, že účelom sponzorského príspevku nesmie byť odmena za 
vykonávanie športu. Novela prináša zvýšenie limitu pre náklady na uvádzanie sponzora 
(pôvodne 10% teraz 20% hodnoty sponzorského môžu byť použité na výdavky na uvádzanie 
(prezentáciu) sponzora). Moderné nosiče reklamy a iné zákonom reálne nedefinovateľné 
formy prezentácie sú nástrojom nielen v prospech sponzora, ale celkovo otvárajú možnosti 
prílivu moderných metód reklamy do športu a následne posilnenia zdroja financovania, 
ktorým musí byť v rozvinutej spoločnosti predovšetkým súkromný sektor. 
 
Zmenili sa pravidlá pre rozdelenie príspevku uznanému športu, kedy sa mení percentuálny 
podiel, ktorý je zväz povinný použiť na účel športu mládeže (kluby), a to zvýšením minimálneho 
podielu z 15 % na najmenej 20%. Ostatné minimálne podiely pre rozvoj talentovaných 
športovcov (najmenej 20%), na účel športovej reprezentácie (najmenej 25%) a maximálny 
podiel 15% na výdavky na správu a prevádzku národného športového zväzu, zostávajú 
nezmenené.  
 
 

IV. Sumarizácia zásadných podnetov doručených Kontrolórovi SPF 
v sledovanom období 
 
1. Podnety k postupu orgánov SPF pri schvaľovaní a zmene súťažných predpisov 
 
Upozornenia na podozrenie z porušenia vnútorných predpisov SPF pri: 
 
- predkladaní zmien Súťažného poriadku v plávaní na Radu SPF bez predchádzajúceho 
schválenia príslušnými odbornými orgánmi (VSPL, ŠTK PL), 
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- prekročení kompetencií prezidenta SPF pri iniciovaní a predkladaní návrhov, 
- schvaľovaní uznesení bez dodržania postupov ustanovených v platných predpisoch SPF. 
 
2. Podnet k porušeniu Súťažného poriadku pri vrcholných podujatiach kde sa poukazovalo na: 
 
- zmenu programu disciplín počas Majstrovstiev SR open a juniorov 2025 v Košiciach, 
- porušenie schválených propozícií a Športovo-technických dokumentov, 
- zásah do priebehu súťaže osobami bez riadiacich kompetencií, 
 
3. Podnety k zápisom zo zasadnutí a transparentnosti rozhodovania Výboru sekcie plávania, 
kde sa upozorňovalo na: 
 
- neúplné/nesprávne zápisy zo zasadnutí VSPL, 
- nesúlad medzi obsahom rokovaní a oficiálne zverejnenými zápismi, 
- oneskorené alebo nekompletné zapracovanie schválených zmien do ŠTD. 
 
4. Podnety k ochrane osobnej a funkčnej integrity, kde dotknutá osoba informovala kontrolóra 
o verejných vyjadreniach, ktoré považovala za osobný útok a spochybňovanie výkonu jeho 
funkcie. 
 
 
Kontrolór SPF v sledovanom období zatiaľ nepristúpil k formálnemu ukončeniu uvedených 
podaní vo forme písomných záverov z kontrol. Dôvodom bol najmä charakter namietaných 
skutočností, ktoré sa týkali prebiehajúcich procesov riadenia výboru sekcie plávania a 
kompetencií jednotlivých orgánov SPF. Kontrolór SPF tieto podnety priebežne komunikuje s 
vedením SPF, upozorňuje na identifikované riziká a poskytuje usmernenia s cieľom 
predchádzať vzniku systémových pochybení a podporovať nápravu priamo v rámci bežiacich 
procesov federácie. Úlohou Kontrolóra SPF nie je činnosť mediátora alebo orgánu riešenia 
sporov.  
 
 
Roman MELIŠ, v.r. 
Kontrolór Slovenskej plaveckej 
federácie 
kontrolor@swimmsvk.sk 
 
 
 
 


